Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Extensão
Desenvolvimento Regional

RESULTADO FINAL

Edital 017/2024 – PRE/UFSM – Chamada Território Imembuy

A Pró-Reitoria de Extensão, por meio da área de Desenvolvimento Regional, torna público o resultado
final do Edital 017/2024 – PRE/UFSM – Chamada Território Imembuy.

As/Os contempladas/os devem atentar às seguintes informações:

● As bolsas de Ensino Médio (EM) (12h) são, conforme item 4.1 e 10.1 do Edital, exclusivas para
alunos dos Colégios da UFSM. Aproveitamos para informar que as bolsas EM com valor
previsto no Edital de R$ 250,00/mês (duzentos e cinquenta Reais mensais) tiveram seu valor
atualizado para R$ 300,00/mês (trezentos Reais mensais);

● As/Os contempladas/os deverão, conforme item 1 (Cronograma), enviar para o e-mail
coder.pre@ufsm.br, entre os dias 17/04/2024 e 22/04/2024, o Edital de Seleção de Bolsista/s
(modelo disponível no Anexo V do Edital), para publicação na página da UFSM;

● As/Os contempladas/os deverão, conforme item 1 (Cronograma), enviar para o e-mail
coder.pre@ufsm.br, entre os dias 23/04/2024 e 30/04/2024, o resultado final da seleção de
bolsistas, para publicação na página da UFSM;

● As/os coordenadores cujos projetos encontram-se “em trâmite para registro” somente
conseguirão efetivar a indicação de bolsistas (para tanto, devem seguir os passos descritos nos
itens 10.4.1 e 10.4.2 do Edital) após o projeto estar como “registrado/em andamento” no Portal
de Projetos. Caso o projeto não esteja como “registrado/em andamento” até o prazo final de
indicação de bolsista (30/04/2024), a indicação somente será permitida no mês seguinte e o prazo
final da bolsa previsto neste edital (30/11/2024) não será prorrogado;

● As solicitações de material (almoxarifado, registro de preços e gráfica) devem ser enviadas com
as discriminações (código, registro de preços, extrato, descrição, quantidade, valor unitário e
valor total) para o e-mail coder.pre@ufsm.br;

● Os valores contemplados para almoxarifado central, registro de preços e gráfica da UFSM,
somente serão autorizados se estiverem de acordo com os materiais descritos na ficha de
inscrição submetida ao Edital;

● Os pedidos de transporte em carro oficial da UFSM devem ser solicitados com, no mínimo, 3
(três) dias de antecedência, conforme previsto no item 9.4.2.3 do Edital.

Abaixo, seguem as ações contempladas:

mailto:coder.pre@ufsm.br
mailto:coder.pre@ufsm.br
mailto:coder.pre@ufsm.br

AÇÕES E VALORES CONTEMPLADOS - EDITAL 017/2024 - PRE/UFSM - Chamada Território Imembuy

Projeto Título

Nº
Bolsas
EM
(12h)

Bolsas
EM (12h)

(R$)

Nº
Bolsas
G (16h)

Bolsas G
(16h)
(R$)

Nº
Bolsas
G

(20h)

Bolsas G
(20h) (R$)

Nº
Bolsas
PG

Bolsas
PG (R$)

Almoxarifado
Central (R$)

Registro
de Preços

(R$)

Gráfica
UFSM
(R$)

Transporte
Veículo
Oficial
UFSM
(R$)

Total
Contemplado

(R$)

043256 Divulgação do uso da lã ovina
através do artesanato 1 2.100,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 1.125,22 0,00 1.142,00 0,00 7.867,22

044267

Ações de extensão no
CAPPA/UFSM: cursos,
estágios e outras atividades
para a comunidade acadêmica e
regional

0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.500,00

048130
PACTO: Programa de Apoio
aos Cuidadores da Terapia
Ocupacional

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 480,00 7.480,00

051149
Interpretação e promoção do
patrimônio natural do Projeto
Geoparque Caçapava

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 0,00 0,00 0,00 2.400,00 11.150,00

051225

Manutenção, estruturação de
ações e programas do Comitê
de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica dos Rios Vacacaí
e Vacacaí Mirim

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 350,00 400,00 4.250,00

052202
Flores para todos na região da
depressão central do Rio
Grande do Sul

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 3.715,02 0,00 165,00 1.600,00 8.980,02

052763

Planejamento ambiental da
Quarta Colônia: motivando a
comunidade pela implantação
de um Geoparque

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 163,74 0,00 0,00 1.050,00 4.713,74

052943 ARTE E LUZES: aprendendo
com cinema, música e literatura 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 680,00 4.180,00

053424

"Olha o Passarinho!":
despertando o interesse pela
avifauna em alunos do ensino
fundamental

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 11.500,00 18.500,00

053446

Atendimento psicológico
clínico especializado voltado
para as demandas do
acolhimento institucional para
crianças e adolescentes

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

Projeto Título

Nº
Bolsas
EM
(12h)

Bolsas
EM (12h)

(R$)

Nº
Bolsas
G (16h)

Bolsas G
(16h)
(R$)

Nº
Bolsas
G

(20h)

Bolsas G
(20h) (R$)

Nº
Bolsas
PG

Bolsas
PG (R$)

Almoxarifado
Central (R$)

Registro
de Preços

(R$)

Gráfica
UFSM
(R$)

Transporte
Veículo
Oficial
UFSM
(R$)

Total
Contemplado

(R$)

053608

Meliponicultura: uma forma de
valorizar a família do campo da
região central do Rio Grande
do Sul e da baixada
maranhense

0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 5.250,00 1.034,40 0,00 500,00 1.350,00 8.134,40

053674
Adote uma lesão: um projeto
interdisciplinar de atenção em
saúde

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 400,00 0,00 1.000,00 1.350,00 11.500,00

053764

Plantas alimentícias não
convencionais (PANC): cultivo,
identificação e usos alimentares
e medicinais

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 1.392,50 0,00 400,00 800,00 6.092,50

053779 Ateliê de Tecelagem 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 832,00 0,00 1.300,00 0,00 5.632,00

053835 Projeto de gestão de custos e
formação de preços 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 576,00 4.076,00

053873 Festa Literária de Santa Maria -
FLISM 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 1.000,00 900,00 5.400,00

055277
Programa: ambulatório de
práticas integrativas e
complementares

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 1.782,78 0,00 400,00 4.800,00 13.982,78

055372
Reabilitação, educação e
promoção à saúde para
populações especiais

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 743,55 2.467,76 500,00 0,00 7.211,31

055625

Projeto Sentinela: etnobiologia
e educação ambiental para a
conservação dos bugios e de
seu habitat

0 0,00 1 2.800,00 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00 500,00 2.120,00 5.420,00

055666
Diagnóstico e evolução da
fertilidade do solo no Rio
Grande do Sul e Santa Catarina

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 1.999,42 0,00 0,00 0,00 8.999,42

055689
Educação Empreendedora e
Negócios de Impacto no Novo
Ensino Médio

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 1.500,00 0,00 0,00 550,00 5.550,00

055803 Observatório e Laboratório de
Marcas da Quarta Colônia 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 362,43 0,00 2.000,00 560,00 11.672,43

056513 Geoprodotto: valorando saberes
e sabores da Quarta Colônia 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 3.500,00 0,00 0,00 2.880,00 15.130,00

Projeto Título

Nº
Bolsas
EM
(12h)

Bolsas
EM (12h)

(R$)

Nº
Bolsas
G (16h)

Bolsas G
(16h)
(R$)

Nº
Bolsas
G

(20h)

Bolsas G
(20h) (R$)

Nº
Bolsas
PG

Bolsas
PG (R$)

Almoxarifado
Central (R$)

Registro
de Preços

(R$)

Gráfica
UFSM
(R$)

Transporte
Veículo
Oficial
UFSM
(R$)

Total
Contemplado

(R$)

057179
História, língua e cultura de
imigração italiana na Quarta
Colônia

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600,00 5.100,00

057431

Projeto Geoparques: educação
patrimonial e arqueologia nos
territórios dos Geoparques
apoiados pela UFSM

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 4.500,00

057554 Arte#ocupaSM - Residências
artísticas ( presencial/online). 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 3.800,00

057661 Quarta Colônia Em Cine:
Professores, Cinema e Escola 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1.920,00 5.420,00

057728 Paleodia da Quarta Colônia 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 263,67 154,88 600,00 450,00 4.968,55
058342 Juca nas Escolas 0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 211,58 0,00 0,00 3.475,00 10.686,58

058549 Na Bagagem: conhecendo
Santa Maria 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

058645

Política de Línguas na Quarta
Colônia/RS: formação de
comitê gestor e educação para a
alteridade

1 2.100,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.600,00

059264
Equilíbrio Sistêmico:
fisioterapia e PICS na
APS/UFSM

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 0,00 6.085,05 713,50 960,00 16.508,55

059383 Encruzilhadas de Saberes e
Fazeres: Cirandas e Partilhas 0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 700,00 9.000,00 16.700,00

059418

Avaliação de sistemas de
irrigação localizada e apoio ao
manejo da irrigação em
pomares

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 0,00 0,00 360,00 960,00 10.070,00

059760
Programa do Geoparque de
Assistência Técnica e Extensão
Rural (PROGEATER)

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 0,00 0,00 5.000,00 7.800,00 21.550,00

059831 Desenvolvimento de Atlas
Geoambiental Municipal 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.600,00 6.100,00

059854
Se gerou, separou: compostou
ou e reciclou? se sobrou,
caminhão coletou

0 0,00 2 5.600,00 0 0,00 0 0,00 802,40 0,00 500,00 680,00 7.582,40

059882 Consolidação do Monumento
Natural da Alemoa 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 4.500,00

Projeto Título

Nº
Bolsas
EM
(12h)

Bolsas
EM (12h)

(R$)

Nº
Bolsas
G (16h)

Bolsas G
(16h)
(R$)

Nº
Bolsas
G

(20h)

Bolsas G
(20h) (R$)

Nº
Bolsas
PG

Bolsas
PG (R$)

Almoxarifado
Central (R$)

Registro
de Preços

(R$)

Gráfica
UFSM
(R$)

Transporte
Veículo
Oficial
UFSM
(R$)

Total
Contemplado

(R$)

059887 Valorização ambiental e social
por um viés educativo sensorial 0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 2.500,00 0,00 0,00 370,00 11.620,00

060711
Eventos para capacitação de
pecuaristas na região central do
Estado do Rio Grande do Sul

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 1.500,00 0,00 0,00 960,00 11.210,00

061502

Pró-Saúde - Avaliação,
reabilitação e exercícios físicos
para a comunidade de Santa
Maria - RS

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 8.000,00

061517

Dinopraça: popularização da
Ciência Paleontológica no
Geoparque Quarta Colônia
Aspirante UNESCO

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 1.516,05 0,00 0,00 5.016,05

061553

Ações de divulgação da ciência
hidrogeológica:
compreendendo os aquíferos da
região de Santa Maria através
de práticas didáticas e modelos
físicos de fácil confecção e
baixo custo

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1.400,00 8.400,00

061684

A memória escolar no distrito
de Silveira Martins entre 1935
a 1978: o caso das escolas
municipais rurais

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

061698
Rock&RI: Música,
Contra-Hegemonia e Relações
Internacionais

0 0,00 0 0,00 3 10.500,00 0 0,00 0,00 0,00 1.000,00 620,00 12.120,00

061789
Toponímias da Quarta Colônia:
valorização dos vínculos
territoriais a partir da escola

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

061876
Casa de Cultura Juarez
Teixeira: capacitação em gestão
e conservação de documentos

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 776,96 0,00 0,00 980,00 5.256,96

061884

Semeando saberes: Integrando
Natureza e Educação através do
Modelo Pedagógico Escola
Floresta no Coração do RS

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 500,00 2.100,00 9.600,00

Projeto Título

Nº
Bolsas
EM
(12h)

Bolsas
EM (12h)

(R$)

Nº
Bolsas
G (16h)

Bolsas G
(16h)
(R$)

Nº
Bolsas
G

(20h)

Bolsas G
(20h) (R$)

Nº
Bolsas
PG

Bolsas
PG (R$)

Almoxarifado
Central (R$)

Registro
de Preços

(R$)

Gráfica
UFSM
(R$)

Transporte
Veículo
Oficial
UFSM
(R$)

Total
Contemplado

(R$)

061887
Paisagens da Colônia:
Cartografias do tempo e dos
lugares

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 0 0,00 500,00 0,00 1.000,00 960,00 5.960,00

061948

Ações extensionistas para
assessorar redes de ensino e
instituições educativas na
gestão do trabalho escolar e em
processo de formação
continuada de professores em
serviço

0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 1 5.250,00 2.500,00 0,00 1.000,00 2.250,00 18.000,00

062008

Promovendo o
desenvolvimento econômico
local por meio dos Geoparques
Mundias da UNESCO

0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 5.250,00 0,00 0,00 0,00 1.300,00 6.550,00

062021
ORC Studio - Laboratório de
Economia Criativa e Produção
Transmídia Fase II 2024-2028

0 0,00 0 0,00 1 3.500,00 1 5.250,00 0,00 0,00 0,00 960,00 9.710,00

062025 Viticultura Ecológica na Quarta
Colônia 0 0,00 0 0,00 2 7.000,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1.920,00 8.920,00

Total 2 4.200,00 3 8.400,00 62 217.000,00 15 78.750,00 28.105,67 10.223,74 24.130,50 76.561,00 447.370,91
Legendas: EM: Ensino Médio; G: Graduação; PG: Pós-Graduação

Santa Maria, 17 de abril de 2024.

Leandro Nunes Gabbi
Desenvolvimento Regional

Flavi Ferreira Lisboa Filho
Pró-Reitor de Extensão

Anexo de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
Resultado Final - Edital 017-2024 - PRE-UFSM -
Chamada Território Imembuy.pdf

11
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.025699/2024-49
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LEANDRO NUNES GABBI (Assessor(a))
01.01.42.00.0.0 - ASSESSOR - GR

16/04/2024 13:56:41

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

16/04/2024 19:33:09

Código Verificador: 4109473

Código CRC: 7c23ea65

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4109473&crc=7c23ea65
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4109473&crc=7c23ea65
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4109473&crc=7c23ea65